Illyrisches Blatt.

DONNERSTAG 12. JUNI.

Vaterländisches.

Des Gotteshauses Brixen Erwerbungen in Krain.

Der frommgesinnte K. Heinrich II. war es, welchem das Gotteshaus in Seben ob Klausen, oder die Bischöfe von Brixen in Tyrol, die krainische Schweiz verdanken.

In Nomine etc. Henricus etc. Quapropter noverint etc. qualiter nos pro remedio animae dilecti Senioris nostri Ottonis videlicet Imperatoris Augusti, nec non pro nostrae et Kunigundae Reginae dilectae Conjugis nostrae per interventum Venerabilis Sabionensis Episcopi Albuni quoddam nostri juris praedium, quod dicitur Veldes, situm in Pago Creina nominato in Comitatu Uvatonis etc. eidem Venerabili Episcopo Albunio in proprium jus dedimus cum omnibus suis pertinentiis, id est Ecclesiis, Castellis etc. eo videlicet Tenore, ut cunctae Decimationes ad opus Fratrum Sancto ingenuino servientium reservatae (sint) etc. Post finem vero vitae suae (Albuni) tertia pars praedicti Praedii ad usum Fratrum propriae pertineat etc.

Signum. Dom. Hainrici Reg. invictiss. Engilbertus Cancellar. vice Wiligisi Archicapel. recognovi. Data 4. Idus. Aprilis. Anno Dominio. Incarnat. 1004. Indict. Anno vero D. Hainrici secundi Regis. 2. Actum Trident.

Dieses Veldes nun bedarf keiner Erklärung; es liegt fast inselartig zwischen der eigentlichen, an der Wurzeln entspringenden und zwischen der Wöheiner Save, in der Nähe des höchsten krainischen Berges, des Triglav (Triglan) in Oberkrain.

Zu dieser Schenkung gesellten sich im Verlauf der Zeit noch folgende:

Hainricus etc. Petitione Conjugis etc. divini amoris instinctu, pro remedio animae nostrae, seu parentum nostrorum damus regales mansos 30 inter fluvios majoris et minoris Savae in Comitatu Oudalrici petitione Adalberonis. Sign. Hainrici etc. Churtherius Cancellar. vice Erchambaldi Archicapel. 11. Kal. Junii Indict. 9. anno Dominio. Incarnat. 1011. anno regni Hainrici Actum Regensburg feliciter. Amen.

Adalbero Graf von Eppenstein und im Würzthale wurde 1012 Herzog von Kärnten; im Kraingane (Oberkrain) befehligte Oudalricus. Sollte dieß nicht wohl derselbe Dudaalrich seyn, der zugleich die Mark Istrien verwaltete? und von dem de Rubeis ad annum 1014 ein istrisches Document anführt: Qualiter Artuigus de Castro Pyranansi cum Bona uxore sua dedit Castrum Veneris Voldarico Marchioni Istriae anno Maurici Regis . . . 1014! Krain und Istrien hätten demnach einen und denselben Grafen gehabt? — Noch größer wurde die Herrschaft Veldes durch K. Heinrich III. im Jahre 1040.

Henricus etc. pro animae proprii nostri Genitoris Chuanradi Poponi S. Brixinensis Ecclesiae Episcopo inter utrumque fluvium Sauvva nostri juris saltum ub exortu usque ad concursum eorum circum septum in Marchia Creina, in Comitatu Eberhardi Marchionis situm cum Alpibus — forestavimus et Banni nostri districta circumvallavimus foresto — Banni nostri debitum. Sig. Henrici III. Theodoricus Cancellarius vice Bardonis Archicapellani. 17. Kal. Februarii indict. 8. Anno Dominio. Incarnat. 1040. Actum Augustae.